Câteva date biografice din îndelungata sa activitate vor ilustra mai bine viața sa pilduitoare și opera pe care ne-o lasă drept moștenire.

A văzut lumina zilei ca copil născut la 6/18 Decembrie 1852 din părinți țărani, în comuna Pecica-română, județul Arad, urmând cu răvnă școlile primare, secundare, teologia și universitatea agonizându și toate cunoștințele necesare omului destinat de soartă ca să joace un rol de conducere în mijlocul poporului din care s'a născut.